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Gönüllü Kan Bağışçılığı ve Kan Verme
Davranışını Etkileyen Faktörler

ÖÖZZEETT  Ha ya ti önem ta şı yan, in san vü cu du dı şın da üre ti le me yen kan ve kan ürün le ri 18.yy’ın son -
la rı na doğ ru keş fe dil di. Yir min ci yy’ın baş la rın da fark lı kan grup la rı nın ta nım la nması ve 1. Dün ya
Sa va şı sı ra sın da kan na kil le ri nin ar ta rak kul la nıl ma sı, te da vi de ya şam sal bir yer ka zan ma sı nı sağ la -
mış tır. Ge li şen tek no lo ji, de ği şen ya şam ko şul la rı, fark lı has ta lık la rın or ta ya çık ma sı, cer ra hi ve
trav ma üni te le rin de te da vi gö ren has ta sa yı sı nın art ma sı, kay na ğı in san olan bu ürü nün bir al ter -
na ti fi ol ma ma sı, ül ke le rin de kan ih ti ya cı nı art tır mış, so nuç ola rak ka nın te min edil me si önem ka -
zan mış tır. Dün ya Sağ lık Ör gü tü’ nün kan ve kan ürün le ri nin gü ven li kan ba ğış çı la rın dan
sağ lan ma sı nı, en gü ve ni lir kan te min yön te mi ola rak ka bul et me si, kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü nü gün -
de me ge tir miş tir. Çün kü, gö nül lü-bi linç li-dü zen li-kar şı lık bek le me den ya pı lan kan ba ğış la rı en dü -
şük ris ke sa hip gü ven li ka nın el de edil me si ni sağ lar. Halk sağ lı ğı açı sın dan kan ba ğı şı
gö nül lü lü ğü nün des tek len me si, bi rey le rin teş vik edil me si, kan ver me ko nu sun da ki sağ lık bil gi si,
tu tum ve dav ra nış la rı nın iyi leş ti ril me si ol duk ça önem li dir. Bu der le me nin ama cı, gö nül lü kan ba -
ğış çı lı ğı nı et ki le yen psi ko sos yal fak tör le rin ta nım lan ma sı, kan ver me dav ra nı şı nı et ki le yen bu fak -
tör le rin, fark lı ül ke ler de fark lı top lum lar da kan ba ğı şı ko nu sun da ya pıl mış ça lış ma la rın ışı ğın da
in ce len me si ve bil gi ve ril me si dir. Gü nü müz de ço ğu ge liş mek te olan ül ke ler, po tan si yel do nör bul -
mak ta zor luk ya şa mak ta dır. Bu nun en önem li ne den le ri, gö nül lü kan ba ğış çı lı ğı nın dü şük ol ma sı,
halk la rın yan lış bil gi, inanç, tu tum ve dav ra nı şa sa hip ol ma la rı dır. Bir çok ül ke de kan ve kan ürün -
le ri stok la rın da ya şa nan prob lem ler, ye ter li-gü ven li kan ih ti ya cı nın sağ lan ma sı, an cak gö nül lü kan
ba ğış çı lı ğı nın ar tı rı la rak, ak tif bir şekil de sür dü re bi lir li ği nin sağ lan ma sı ile çö züm le ne bi lir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Kan vericiler; sağlık bilgisi 

AABBSS  TTRRAACCTT  The use of the vital blood and blood products that will not produce outside the body
have been discovered towards the end of the 1700s. Definning of different blood group in the early
1900s and increasing use of blood transfusions provided to gain a vital place in the treatment. Be-
cause of developing technologies, changing living conditions, the emergence of different diseases,
increasing number of patients treated in surgical and trauma units, lack of an alternative of this
product, the need for blood of countries have increased. As a result of the blood supply has become
more important nowadays. World Health Organization's blood and blood products to be provided
for safe blood donors, considered the most reliable method of blood supply, raises the concept of vol-
untary blood donation. Because the blood donations with readiness-conscious-regular-
disinterested have the lowest risk, ensures a safe blood. Supporting of voluntary blood donation,
encouraging individuals, improving health knowledge, attitudes and practice about giving blood is
very important in terms of public health. The purpose of this review to define psychosocial factors
that affect voluntary blood donation, give information and examine these factors that affect the be-
havior of giving blood in the light of studies made in various societies about blood donation. Today,
most developing countries, is experiencing difficulties in finding potential donors. The most causes
of low readiness for blood donation are public which is consist of person who have wrong infor-
mation, beliefs, attitudes and behaviors. The problems experienced in blood and blood products
stock in many countries and also provide need of enough-safe blood can be solved by increasing the
readiness for blood donation and ensuring sustainability of an active blood donors.

KKeeyy  WWoorrddss::  Blood donors; health knowledge
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an; kan hüc re le ri, trom bo sitler ve plaz ma -
dan olu şan, ya pay ola rak el de edi le me yen
ve kay na ğı in san olan bi yo lo jik bir ma ter -

yal dir.1 Kan trans füz yo nu, kan ve ya kan ürün le ri -
nin di rekt kan do la şı mı na ve ril me siy le
ger çek leş ti ri len bir uy gu la ma dır.2 Kan trans füz -
yon la rı nın tek kay na ğı ise sağ lık lı do nör ler den kan
ba ğı şı ile top la nan kan ve kan ürün le ri dir. Kan ba-
ğı şı, gö nül lü ve kan ba ğı şı na uy gun bir ba ğış çı dan
çe şit li kan ürün le ri el de et mek ama cıy la kan mer-
kez le ri ta ra fın dan kan alın ma sı dır. Trav ma has ta -
la rın da er ken ev re de kul la nı lan ta ze-don du rul muş
plaz ma, mor ta li te yi azal ta rak sağ ka lı mı ar tı rır ve
prog no zu iyi leş ti rir, bu ne den le ha ya ti önem ta şır.3

Cer ra hi, trav ma üni te le ri baş ta ol mak üze re kan
trans füz yon la rın da gö rev li sağ lık per so ne li nin
trans füz yon tıb bı ko nu sun da de ne yim li ol ma la rı
(doğ ru kan grup la rı nın doğ ru has ta la ra doğ ru za-
man da ve ril me si) ve eği tim al ma la rı halk sağ lı ğı
açı sın dan ol duk ça önem li dir.4-6 Çün kü, kan trans-
füz yon la rı sı ra sın da ya pı lan uy gu la ma ha ta la rı, has -
ta se ru mun da ki an ti kor lar ile do nö rün erit ro sit le ri
ara sın da mey da na ge le bi le cek bir re ak si yon, özel-
lik le yan lış eş leş tir me so nu cu olu şan he mo li tik ya -
nıt gi bi şid det li ve ölüm cül so nuç la ra yol açar.7,8 Bu
risk le rin ön len me si, kan ba ğış la rı nın, trans füz yon -
la rın gü ven li ve ra hat bir şekil de ya pı la bil me si, kan
ürün le ri nin has ta ya ve ril me den ön ce kon trol edil-
me si, kan mer kez le rin de gö rev li sağ lık per so ne li -
nin eği tim li ol ma la rı na bağ lı dır.9,10

Kan trans füz yo nu ha yat kur ta rı cı bir te da vi
ola rak yay gın şekilde kul la nıl mak ta dır. Ay rı ca, kan
trans füz yon la rı nın gü ven li bir şekil de ya pıl ma sı,
kan ve kan ürün le ri nin de ği şik en di kas yon lar da na -
sıl kul la nı la ca ğı nı an la tan ve sağ lık per so ne li ne yar-
dım cı olun ma sı ama cıy la ge liş ti ri len çe şit li öne ri ler
ve kı la vuz lar bulunmaktadır.11,12,13 Bir çok ül ke de
mev cut olan ulu sal kan ban ka la rı da, kan ve kan
ürün le ri nin sağ lık lı ve gü ven li bir şekil de top lan -
ma sı nı, do nör kan la rı nın test edil me si ni ve uy gun
ko şul lar da de po edil me si ni sağ lar.14 Tür ki ye’ de kök
hüc re uy gu la ma la rı dı şın da kan, kan bi le şen le ri ve
kan ürün le ri ile il gi li usül ve esas lar 2007 yı lın da
ka bul edi len 5624 Sa yı lı Ka nun ’a gö re dü zen len -
miş tir. 2008 yı lın da 27074 sa yı lı res mi ga ze te de ya-
yın la na rak yü rür lü ğe gi ren “Kan ve Kan Ürün le ri

Yö net me li ği ” ile trans füz yon mer ke zi, kan ba ğı şı
mer ke zi ve böl ge kan mer kez le ri nin ku rul ma sı, ci -
haz, mal ze me ve per so nel stan dart la rı nın be lir len -
me si, uy gu la na cak ka li te gü ven ce prog ram la rı nın
tes pi ti, vb. uy gu la ma la rın usul ve esas la rı be lir -
le nmiştir. Sağ lık Ba kan lı ğı 2009 yı lın da “Ulu sal Kan
ve Kan Ürün le ri Reh be ri ” ni ya yın la mış tır.   

Gü nü müz de dü zen li, ye ter li mik tar da, gö nül -
lü kan ba ğı şı ya pı la bil me si ve her tür lü kan ve kan
ürü nü nün gü ven li ve ka li te li şart lar da top la na bil -
me si için çok emek ve ril mek te dir. Son yıl lar da kan
trans füz yon la rı nın gü ven li bir şekil de ya pıl ma sı ve
en fek si yon risk le ri nin ön len me si için sağ lık ça lı -
şan la rı baş ta ol mak üze re, sağ lık sek tö rün de yer
alan çok sa yı da bi re yin kan ba ğı şı ko nu sun da bil gi,
tu tum ve dav ra nış la rı nın iyi leş ti ril me si yö nün de
ça lış ma lar ya pıl mak ta dır.15 Has ta ve sağ lam bi rey -
le rin kan ba ğı şı ko nu sun da ki doğ ru ol ma yan bil gi
ve dav ra nış la rı en önem li ya ra lan ma ve ölüm ne-
de ni dir. Bir di ğer önem li so run da, vi ral ve bak te -
ri yel has ta lık la rın ta şın ma ris ki dir. ABD ’de fe de ral
ve ye rel yö ne tim ler, kan ba ğış la rı nın top lan ma sı sı-
ra sın da en fek si yon has ta lık la rı nın ta nı sın da önem -
li olan al lo je nik kan do nör le ri nin test edil me si ni
zo run lu tut mak ta dır.16 Ay rı ca, ço ğu ül ke de or ta la -
ma ya şam sü re si nin gi de rek yük sel me si ve tıb bi
mü da ha le le rin ve te da vi yön tem le ri nin de ge liş -
me si ne pa ra lel ola rak kan ve kan ürün le ri ne du yu -
lan ih ti yaç art mak ta dır. Kan stok la rı ile ta lep
ara sın da ki bu has sas den ge, kan ban ka la rı nı sü rek -
li ola rak ye ni do nör ler bul ma ya, hat ta ba zı ül ke le -
ri kan it hal et me ye zor la mak ta dır. ABD ’de ve
Ka na da’ da her yıl 4,5 mil yon dan faz la has ta kan
trans füz yo nu na ih ti yaç duy mak ta dır.2,17

TÜR Kİ YE VE DÜN YA DA KAN BA ĞI ŞI
Gü nü müz de pek çok ya şam sal or ga nın nak li ger-
çek leş ti ril mek te dir. Kan na kil le ri de bun lar dan bi-
ri dir.18 Hem dün ya da hem de Tür ki ye’ de en önem li
so run nak le di le cek or gan te mi ni olup, kan na kil le -
ri için “Gö nül lü Kan Ba ğış çı lı ğı” tek te mel kay nak -
tır. Ge liş miş ül ke ler de ki gö nül lü kan ba ğış la rı nın
nü fu sa ora nı %5 iken, Tür ki ye’ de bu oran %1.5’tir.19

Dün ya da ve Av ru pa’ da Dün ya Sağ lık Ör gü tü,
Av ru pa Kan Bir li ği (EBA-Eu ro pe an Blo od Al li an -
ce), Av ru pa He mo fi li Kon sor si yu mu (EHC), Av ru -
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pa He mo vi ji lans Ağı (EHN-Eu ro pe an Ha e mo vi gi -
lan ce Net work), Av ru pa Trans füz yon Tıb bı Oku lu
(ESTM) Ulus la ra ra sı Kan Trans füz yo nu Top lu lu ğu
(ISBT) gi bi kan ve kan ürün le ri ile il gi li hiz met ler
su nan çok sa yı da kan trans füz yon or ga ni zas yo nu
mev cut tur.20 Bu or ga ni zas yon la rın sun du ğu te mel
hiz met ler, kan ve kan ürün le ri nin gü ven li ği nin
sağ lan ma sı, has ta hak la rı nın ko run ma sı, ulu sal ge-
liş me le rin iz len me si, hız lı eri şim, kan ba ğı şı gö nül-
lü ğü nün ar tı rıl ma sı, uz man dok tor la rın gö ze ti-
miy le sağ lık ça lı şan la rı nın ve di ğer üni ver si te me-
zun la rı nın, kan ba ğı şı, kan trans füz yo nu ko nu la -
rın da bil gi le ri nin ar tı rıl ma sı dır. Tür ki ye’ nin de yer
al dı ğı çok sa yı da ül ke de se mi ner ve kurs lar or ga ni -
ze edi le rek, eği tim ci ler ye tiş ti ril mek te dir.20

Her ül ke ken di kan ban ka sı stok la rı nı te da rik
et me de, kan ba ğı şı ya pıl ma sı için çe şit li fa a li yet ler
ger çek leş ti re rek, top lum da ya şa yan her ke sin bu ko-
nu da ki bil gi, tu tum ve dav ra nı şı nı iyi leş ti ri ci bir
po li ti ka iz le me li dir. Bu ko nu da ya pı lan ça lış ma la ra
rağ men, çok sa yı da bi re yi kan ba ğı şı yap ma ya teş-
vik ede cek uy gu la ma lar he nüz plan lan ma ya baş la -
mış tır.17 Özel lik le Sah ra al tı Af ri ka gi bi az ge liş miş
ül ke ler de gö nül lü do nör bul ma sı kın tı sı ve zor luk -
la rı ar ta rak de vam et mek te dir. 1975’de Dün ya Sağ-
lık Asamb le si’ nin tav si ye ka ra rın da, kan stok la rı nın
sağ lık lı gö nül lü ler den oluş tu rul ma sı ge rek ti ği be-
lir til se de ha len Af ri ka’ da kan ve kan ürün le ri nin
%75 ila %80’i has ta ne ler de ki ve di ğer sağ lık ku ru -
luş la rın da ki stok lar dan te min edil mek te dir. Bu du -
rum, kan stok la rı nın hız la azal ma sı na yol aça rak
ye ni len me si ni zor laş tır mak ta dır.21

Tür ki ye’ de 2006 yı lın da Türk Kı zı la yı ile Mil -
li Eği tim Ba kan lı ğı ara sın da “Gö nül lü Kan Ba ğış çı -
sı Eği ti mi ve Ka za nım Fa a li yet le ri nin Yü rü tül me si ”
ile il gi li bir pro to kol im za lan mış; bu amaç la “Top-
lum da Kan Ba ğı şı Bi lin ci nin Oluş tu rul ma sı Pro je -
si ” baş la tıl mış tır. Bu pro je ile gü ven li ka nın,
gö nül lü bi rey ler den sağ la na bil me si için mo ti ve
edil me le ri, fark lı mes lek grup la rı na men sup bi rey -
le rin kan ba ğı şı ko nu sun da bil gi ve dav ra nış la rı nın
iyi leş ti ril me si he def len miş tir. He def grup la rın araş-
tı rıl ma sı, eği tim ve se mi ner le rin dü zen len me si bu
fa a li yet le rin 2008-2009 yıl la rın da fark lı alan lar da
da sür dü rül me si ge rek ti ği vur gu lan mış tır. Bu ça lış -
ma lar ve ya pı lan kam pan ya la rın so nuç la rı 2003 yı-

lın dan iti ba ren alın ma ya baş lan mış olup, 2009 yı-
lın da he def le nen kan ba ğı şı mik ta rı 801.142 ola rak
be lir len miş tir.

Gü ven li kan te mi nin de ön ce lik, gü ve ni lir do-
nör le rin özen le se çil me si, anam nez ve ta ra ma test-
le ri ile uy gun do nör pro fil le ri nin be lir len me si dir.22

Do nör pro fil le ri, kan ban ka la rın da mev cut do nör
po pü las yo nu hak kın da de mog ra fik bil gi le rin el de
edil me si ni sağ la ya rak, do nör le rin sak lan ma sı ve ih-
ti yaç da hi lin de tek rar donörlerin kan ba ğı şın da bu-
lun ma la rı nın teş vik edil me sin de de ğer li bir kay nak
ola rak kul la nı la bi lir.23 Trans füz yon ban ka la rın da
kan ve kan ürün le ri nin uzun sü re sak la na bil me si,
be lir li bir za man da tem sil et ti ği po pü las yo nun bi-
yo lo jik ya pı sı nı da gös ter di ği için halk sağ lı ğı yö-
nün den önem ta şır.24 Ay rı ca kan do nör le rin den
el de edi len kan lar, kan ser, he ma to lo jik sağ lık so-
run la rı gi bi çe şit li has ta lık la rın top lum ta ra ma la -
rın da da kul la nıl mak ta dır.25-27

Kan ve kan ürün le ri; ih ti ya cı tüm top lum la rı
il gi len di ren önem li bir so run dur. An cak, kan ba ğı -
şı ile il gi li pek çok yan lış bil gi, tu tum, dav ra nış,
inanç ve kor ku lar kan ba ğı şı gö nül lü ğü nü en gel le -
ye bil mek te dir.22 Dün ya li te ra tü rün de, kan ba ğı şı
ko nu sun da gö nül lü lü ğü et ki le yen, teş vik eden ya
da en gel le yen bu fak tör le re iliş kin ça lış ma lar yer
almaktadır (Tab lo 1 ve 2).28-32 Bir top lum da po tan -
si yel do nör le rin ay rıl ma sı, kan ver me ye teş vik edi -
ci fak tör le rin ve kan ba ğı şı nı en gel le yen ne den le rin
be lir len me si kan ba ğı şı gö nül lü ğü nü ar tı rır.33

Kan ban ka sı trans füz yon uy gu la ma la rın da gü-
ven li ka nın te min edi le bil me si için ka li te kon trol
prog ram la rı nın oluş tu rul ma sı, stan dar di zas yon, iz -
lem, iyi leş tir me ve va li das yon iş lem le ri nin sağ lık lı

Farkındalık

Sosyal sorumluluk

Bilinçlilik

Arkadaş etkisi

Genel fedakârlık

Ücretsiz sağlık kontrolleri

Kişisel tecrübelerin doğru paylaşılması (Akran eğitimleri, vb.)

Kan verme merkezlerine erişim kolaylığı

Kan verme sırasında stres, anksiyete durumunun azaltılması

TABLO 1: Kan bağışını olumlu etkileyerek motive eden
faktörler.17,19,29-32,43,47,49



ko şul lar da yü rü tül me si şart tır.34 Kan ve kan ürün-
le ri nin gü ven li ve dü zen li top la na bil me si ve de po -
la na bil me si için iyi hij yen uy gu la ma la rı, iyi kli nik
uy gu la ma la rı, iyi la bo ra tu var uy gu la ma la rı gi bi
üre tim stan dart la rı na gö re ha re ket edil me li dir.
ABD ’de ve Av ru pa’ da bir çok ül ke de kan ve kan
ürün le ri ile il gi li iş lem ler sı ra sın da bu stan dart la ra
uyul ma sı zo run lu dur.

FARK LI TOP LUM LAR DA KAN
BA ĞI ŞI NI ET Kİ LE YEN PSİ KO SOS YAL 
FAK TÖR LER

Yu na nis tan’ da ya pı lan bir an ket ça lış ma sın da bi-
rey ler ara sın da kan ba ğı şı yap ma yı mo ti ve eden ve
en gel le yen un sur lar, al gı lar in ce len miş tir. Bin al tı -
yüz ki şi nin ya nıt la dı ğı an ke te ka tı lan la rın 898’i er -
kek, 702’si ka dın dır. An ke te ka tı lan 1.136 do nö rün
579’u gö nül lü kan ba ğı şı yap mış, 557’si kan nak li
ya pıl mış, 464’ü ise ve ri ci ol ma yan bi rey ler dir. “Bir
yıl dan uzun bir sü re ne den kan ba ğı şı yap ma dı nız?”
so ru su nun ya nıt la rı %37.7 sağ lık prob lem le ri,
%21.6 ken di le rin den kan ba ğı şı is ten me miş ol ma -
sı ve %20.2 ya kın çev re le rin den ge len bir ih ti yaç
ol ma ma sı dır. Bu na kar şı lık, ça lış ma so nu cun da bi-
rey le rin %99’u kan ba ğı şı nın önem li bir in sa ni gö -
rev ol du ğu nu be lirt miş tir. Kan ba ğı şı nı teş vik edi ci
en önem li fak tör ler, kan ba ğı şı ya pa cak bi re yin ya-
kın la rı nın da bu ba ğı şa bir gün ih ti yaç la rı ola bi le -
ce ği far kın da lı ğı nın ar tı rıl ma sı ve top la nan
kan lar da ya pı la cak test ler ile ko les te rol, trig li se rid,
vb. fak tör le re üc ret siz ba kı la bil me si dir.17

Kan ba ğı şı ko nu sun da doğ ru bil gi sa hi bi olun-
ma sı ha ya ti önem ta şı mak ta dır. Ne ya zık ki, dün ya
li te ra tü rün de bu ko nu da çok sa yı da araş tır ma ya-
pıl ma sı na rağ men Tür ki ye’ de çok sı nır lı sa yı da ça-

lış ma mev cut tur. Tür ki ye ye di fark lı böl ge siy le
koz mo po lit bir kül tü re sa hip tir. Her böl ge de ve yö-
re de ya şa yan in san la rın fark lı di ni, et nik, sos yal ve
eko no mik an la yış la rı ve ya pı la rı ola bi lir. Bu ne den -
le, her han gi bir ko nu hak kın da ki bil gi, tu tum ve
dav ra nış la rı da fark lı lık gös te rir. Yıl dız ve ark.’nın
Mer sin’ de 3.479 ki şi ile yap tık la rı an ket ça lış ma -
sın da ilk so ru olan “kan ba ğı şın da bu lun mak is ter
mi si niz?”e ve ri len evet ya nıt oranı %31.3 iken, an -
ket so nun da yer alan ay nı so ru ya ve ri len evet ya nıt
oranının %43.5 ol du ğu bil di ril miş tir. Ça lış ma so-
nun da ay rı ca kan ba ğı şı ile il gi li ko nu lar da bi rey le -
rin yan lış ve ye ter siz bil gi ye sa hip ol duk la rı,
bil gi-tu tum ve dav ra nış eği tim le ri ile kan ba ğış la ma
yay gın lı ğı nın ar ta ca ğı be lir til miş tir.19 Ya şar ve
ark.nın or gan ba ğı şı ko nu sun da sağ lık mes lek yük-
se ko ku lu öğ ren ci le ri ile yap tık la rı bir ça lış ma da,
öğ ren ci le rin %15.1’inin dü zen li ara lık lar la kan ba-
ğı şın da bu lun duk la rı, %84.9’unun kan ba ğı şın da
bu lun ma dı ğı an cak ih ti yaç ol du ğun da kan ba ğı şı
yap ma ya is tek li ol duk la rı göz len miş tir. Bu ça lış ma
so nuç la rı na gö re or gan ba ğı şı na is tek li ol ma yan öğ-
ren ci le rin de bü yük bir ço ğun lu ğu nun (%88.9) kan
ba ğı şın da bu lun ma yı is te dik le ri be lir til miş tir.18

Kan trans füz yon la rı sı ra sın da mey da na ge len
ölüm cül ha ta lar, geç miş yıl lar da kan ba ğı şı gö nül -
lü lü ğü ne cid di za rar lar ver miş olup, bir çok top lum -
da, özel lik le eği tim dü ze yi yük sek olan bi rey ler de,
ka dın lar da ve genç ler de kor ku ya yol aç mış tır. Gü-
nü müz de ise, kan ve kan ürün le ri nin en fek si yon
has ta lık ris ki yö nün den kon trol edil me si için, da ha
gü ve ni lir, ka li te li ve du yar lı test ler ile mo le kü ler ta -
nı tek nik le ri kul la nıl mak ta dır.35 Özel lik le, He pa tit B
vi ru su pre va lan sı nın yük sek ol du ğu Tür ki ye gi bi ül-
ke ler de ile ri ta ra ma yön tem le ri nin kul la nıl ma sı,
trans füz yon la ra bağ lı ge li şe cek en fek si yon ris ki ni
de önem li öl çü de azalt mış tır.36 Dün ya da fark lı böl-
ge ler de fark lı en fek si yon et ken le ri ris ki ol du ğu için
kan trans füz yon la rı, kan ürün le ri na kil le ri, kan ba-
ğı şı iş lem le ri sı ra sın da dik kat li olun ma lı, her ül ke -
nin, her böl ge nin ken di ne öz gü ru tin ta ra ma test le ri
(CMV, He pa tit B, vb.) oluş tu rul ma lı dır.37,38

Kan ba ğı şı ya pan ve ya yap ma yı dü şü nen bi-
rey le rin risk li dav ra nış la rı nın de ğer len di ril me si,
gü ven li kan ba ğı şı açı sın dan son de re ce önem li dir.
Bir çok ül ke de bu ko nu da ça lış ma lar ya pıl mak ta dır.
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Bilinçsizlik

Korku (Bulaşıcı hastalık riski, kan kaybı korkusu, vb.)

Yanlış inanç

Tembellik

Kan verme merkezlerine erişim zorluğu

Stres, anksiyete

Yetersiz ya da yanlış yönlendirilme

İş sağlığı hizmet birimlerinin yetersiz çalışması

TABLO 2: Kan bağışını olumsuz etkileyerek
motivasyonu engelleyen faktörler.18,19,28-32,36,43,47 



Hong Kong ’da kan ba ğı şı ya pan bi rey le rin risk li
dav ra nış la rı, te le fon la ve ya zı lı ola rak uy gu la nan
an ket so nuç la rın dan el de edi len ve ri le re gö re kar-
şı laş tı rıl mış tır. So nuç ola rak, ya zı lı ya da yüz yü ze-
söz lü uy gu la nan an ket le re kı yas la te le fon la ya pı lan
gö rüş me ler de risk li dav ra nış la rın da ha yük sek dü-
zey de ol du ğu be lir til miş tir.39

İspan ya’ da yo ğun ba kım üni te le rin de trans füz-
yon uy gu la ma la rı na iliş kin yö net me lik le rin, tu tum
ve dav ra nış la rın de ğer len di ril di ği 27 so ru luk bir
an ket ça lış ma sın da,  kı la vuz la ra uy gun yü rü tül me -
si ge re ken trans füz yon iş lem le ri nin, per so ne lin de-
ne yi mi ne gö re ya pıl mak ta ol du ğu göz len miş tir.40

Trans füz yo na al ter na tif ola bi le cek ilaç ya da ürün-
ler, ge nel lik le ye ter siz ça lış ma lar ve pa ha lı ol ma la -
rı ne de niy le kul la nıl ma mak ta dır. Trans füz yon
ça lış ma la rı na ge re ken önem ve ril me li ve ge rek siz
kan trans füz yo nu uy gu la ma la rın dan ka çı nıl ma lı -
dır. Bu amaç la, eği ti ci kı la vuz la rın ha zır lan ma sı,
kan ve kan ürün le ri ne al ter na tif far ma ko lo jik ürün-
ler hak kın da tav si ye ka rar la rı nın alın ma sı ya rar lı
ola cak tır.

Ba tı Af ri ka’ da, Bur ki na Fa so’ da, 554 do nö rün
da hil edil di ği ça lış ma da, kan trans füz yo nu, kan ba-
ğı şı gü ven li ği ko nu sun da bil gi, tu tum ve dav ra nış lar
in ce len miş tir. Do nör le rin bü yük ço ğun lu ğu 16-57
yaş ara sın da ki bi rey ler olup, %71.2’si ni er kek ler, do-
nör le rin %52’si ni ai le üye le ri oluş tur mak ta dır. İlk
kez kan ba ğı şı ya pan bi rey ler ise do nör le rin %55’ini,
il köğ re tim ça ğın da ki ço cuk lar ile oku ma yaz ma bil-
me yen bi rey ler %30.8’ini oluş tur muş tur. So nuç ola-
rak, do nör le rin ve trans füz yon tıb bı ça lı şan la rı nın
do nör yö ne ti mi ko nu sun da önem li öl çü de eği ti me
ih ti yaç duy duk la rı gös te ril miş tir.41 Bu nun la bir lik te,
eği tim dü ze yi yük sek bi rey le rin (sağ lık per so ne li,
sağ lık sek tö rü ça lı şan la rı, vb.) de kan ba ğı şı uy gu la -
ma la rı ko nu sun da bil gi le ri ni ar tı ra rak, tu tum ve
dav ra nış la rı nı ge liş tir me le ri nin ken di sağ lık la rı nın
ve do la yı sıy la top lum sağ lı ğı nın ko run ma sı açı sın -
dan önem li ol du ğu gö rül mek te dir.42

Kan ba ğı şın da bu lu nan ve bu lun ma yan bi rey -
le rin çok çeşitli bil gi, inanç, yar gı ve tu tum la rı
mev cut olup, kan ba ğı şı na teş vik edi ci fak tör ler
ara sın da da fark lı lık lar var dır. İspan ya’ da ya pı lan
bir ça lış ma da, do nör ler le do nör ol ma yan iki grup
ara sın da ki tu tum, inanç ve mo ti vas yon fak tör le ri -

nin kan ba ğı şı üze rin de ki et ki le ri kar şı laş tı rıl mış -
tır. Do nör gru bun da ki bi rey le rin kan trans füz yon -
- la rı nın uy gun ve sağ lık lı ko şul lar da ya pıl dı ğı na
inan dık la rı, da ha az kork tuk la rı göz len miş tir. Bi-
rey le rin kan ba ğı şın da bu lun ma ma ne den le ri
%43.6 oranında yan lış bil gi ve ina nış lar, %32.3 ora-
nında kan ba ğı şın da bu lun ma yı en gel le yen çe şit li
kor ku lar ola rak tes pit edil miş tir. Yüz dok san ye di
do nö rün ka tıl dı ğı bu ça lış ma da kan ba ğı şın da bu lu-
nan bi rey le rin yaş or ta la ma sı 37.8 yıl olup, %58,4’ü
ka dın, %41,6’sı er kek idi. Geç miş te kan ba ğı şın da
bu la nan bi rey le rin oranı ise, %6.02 idi.43

Genç bi rey le rin kan ba ğı şı ko nu sun da mo ti ve
edil me le ri gerektiğinden bu yön de ya pı lan ça lış -
ma lar ge le cek te ih ti yaç du yu lan kan ba ğı şı gö nül -
lü lü ğü nü ar tı ra rak des tek le me yi he def le mek te -
dir.44,45 Tu tum, inanç ve mo ti vas yon fak tör le ri za-
man la de ğiş se de do nör le rin kan ba ğı şı ko nu sun da
is tek li ol duk la rı ve mo ti vas yon la rı nın de ğiş me di ği
göz len miş tir.46 Do la yı sıy la, kan ba ğı şı ko nu sun da
er ken yaş lar da bi rey le re ka zan dı rı la cak bil gi, tu -
tum, dav ra nış fak tör le ri gö nül lü ol ma yı po zi tif
yön de et ki le ye bi lir. 

İsveç’ te 600 do nö rün da hil edil di ği üni ver si te
has ta ne si ne bağ lı bir kan mer ke zin de ya pı lan an -
ket ça lış ma sın da kan ba ğı şı nı mo ti ve eden ve en-
gel le yen fak tör ler in ce len miş tir. Bi rey le rin ilk kez
kan ver me le ri ni sağ la yan en önem li fak tör ler
%47.2 “ar ka daş va sı ta sıy la ” ve %23.5 “med ya ara cı-
lı ğı ile ” dir. Ge nel ola rak mo ti ve edi ci fak tör le rin
sık lı ğı %40.3 “ge nel fe da kar lı k”, %19.7 “sos yal so-
rum lu luk-zo run lu lu k” %17.9 “ar ka daş et ki si ” dir.
De vam lı sta tü de ak tif bir kan ba ğış çı sı ol ma yı mo-
ti ve eden fak tör ler ise %68.4 “ge nel fe da kar lı k” ile
%16.0 “sos yal so rum lu luk-zo run lu lu k” tur. Dü zen -
li kan ba ğı şın da bu lun ma yı en gel le yen fak tör le rin
ise %19.1 “tem bel li k” ve %10.5 “iğ ne kor ku su ” ol-
du ğu bu lun muş tur.47

Ha i der ve ark. Hin dis tan’ da bir üni ver si te has-
ta ne si ka dın has ta lık la rı ve do ğum kli ni ği ne baş vu -
ran 20-50 yaş ara sı 189 ka dın ile yap tık la rı
ça lış maların da, ka tı lım cı la rın %74.7’si nin “AIDS -
’ten ko run mak için kan trans füz yo nu ön ce sin de la-
bo ra tu var da kan tah li li yap tır ma la rı ge rek ti ği ni
bil dik le ri ” gös te ril miş, an cak çok sa yı da so ru ya ve-
ri len ha ta lı ya nıt la rın dü zel til me si ge rek ti ği ve bu
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amaç la bil gi len dir me ye ih ti yaç duy duk la rı vur gu -
lan mış tır.48 Kan ba ğı şı ya pan la rın ne den bir den faz -
la kan ba ğı şı yap ma dık la rı ve ne den tek rar gö nül lü
ol ma dık la rı so ru la rı nın in ce len di ği bir di ğer araş-
tır ma da 1.218 ki şi ye (da ha ön ce bir kez kan ba ğı -
şın da bu lun muş) bir an ket uy gu lan mış tır. Tıp
he kim le ri nin öğ ren ci ve in törn grup la rı na kı yas la
da ha az sık lık ta bir den faz la kan ba ğı şı yap tık la rı
göz len miş tir.30 Ka dın la rın kan ver me sı ra sın da ank-
si ye te du rum la rı nın azal tıl ma sı, sağ lık sek tö rün de
ça lı şan la rın kan ver me ye teş vik edil me le ri, ki şi sel
tec rü be le rin doğ ru pay la şıl ma sı, üc ret siz sağ lık
kon trol le ri nin ya pıl ma sı kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü nü
mo ti ve ede rek, bi rey le rin dü zen li ara lık lar la ba ğış -
ta bu lun ma la rı nı sağ la ya cak tır.

Çok kül tür lü, fark lı et nik grup la rı içe ren top-
lum lar da kan ba ğı şı nı et ki le yen fak tör le rin be lir -
len me si, kar şı lık sız ya pı la cak ger çek gö nül lü kan
ba ğış la rı nın ar tı rıl ma sı için ulu sal kam pan ya la rın
plan lan ma sı nı sağ lar. Sam path ve ark., Tri ni dad ve
To ba go’ da 1.423 ki şi nin da hil edil di ği ça lış ma da,
ka tı lım cı la rın 1.416’sı nın (%81.2) da ha ön ce kan
ba ğı şın da bu lun ma dık la rı nı gös ter miş ler dir.49 Bir-
çok top lum da gö nül lü kan ba ğı şı yap ma tu tum ve
dav ra nı şı, ulu sal eği tim kam pan ya la rı ile ar tı rı la bi -
lir. İlaveten, kan ver me mer kez le ri ne eri şi min ko-
lay laş tı rıl ma sı, mo bil kan ban ka sı araç la rı nın
böl ge ler de gö rev len di ril me si özel lik le has ta ne or ta-
mın da stres ya şa ya bi len bi rey le rin kay gı, kor ku gi -
bi duy gu du rum la rı nı azal ta rak da ha ra hat bir
or tam da kan ba ğı şı yap ma la rı na yar dım cı ola cak ve
gö nül lü kan ba ğış çı lı ğı nı ar tı ra cak tır.

Ay rı ca eği tim dü ze yi yük sek grup lar da ya pı -
lan di ğer ça lış ma lar da da kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü -
nün dü şük ol du ğu gös te ril miş tir.50 Oy sa ki, bir çok
mes lek gru bu na yö ne lik eği tim ler le ve üni ver si te
öğ ren ci le ri ve üni ver si te per so ne li ne ya pı la cak he -
def grup ça lış ma la rıy la is te ni len do nör ha vuz la rı
oluş tu ru la bi lir ve kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü sü rek li kı-
lı na bi lir. An cak kan ba ğı şı ko nu sun da ge li şi gü zel-
plan sız bil gi pay la şı mı, kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü nü
ar tır maz. Ge rek siz kan ba ğış la rı nın ve trans füz -
yon la rın azal tıl ma sı, spe si fik grup la ra yö ne lik ger-
çek-sü rek li ak tif kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü nü
des tek le yi ci eği tim le rin ve kam pan ya la rın dü zen -
len me si çok da ha ya rar lı ola cak tır.51

Kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü top lum lar ara sı et nik
kö ken, din, kül tür fark lı lık la rı na hat ta ba zı top lum-
lar da cin si yet, inanç, ön yar gı ve sos yal-de mog ra fik
özel lik le re gö re çe şit li lik gös ter mek te dir. Özel lik le
ırk, cin si yet fark lı lık la rı nın kan ve or gan ba ğış la rı
ko nu sun da önem li ol du ğu nu gös te ren ça lış ma lar
mev cut tur. Bu ça lış ma la ra gö re, do nör sa yı sı nın ar-
tı rıl ma sı için gö nül lü lü ğün dü şük ol du ğu grup lar
üze rin de araş tır ma lar yo ğun laş tı rıl ma lı ve özel lik -
le bu bi rey le rin kan ver me dü şün ce le ri ni et ki le yen
yan lış inanç ve ye ter siz bil gi dü zey le ri iyi leş ti ril -
me li dir.52

Kan ve kan ürün le ri nin et ki li, gü ven li, sü rek -
li top la na bil me si, do nör sa yı sı nın ar tı rı la rak do nör
ha vuz la rı nın ge niş le til me si ile müm kün dür. Kan
ver me ka ra rı ile baş la yan kan ba ğı şı gö nül lü lü ğü
tüm dün ya da araş tı rıl mak ta dır. An cak, kan ba ğı şı
mo ti vas yo nu nu et ki le yen fak tör le rin in ce len di ği
ça lış ma lar sı nır lı sa yı da dır.53 Tür ki ye’ de de kan ba-
ğı şın da bu lun ma yı teş vik eden, kan ver me ka ra rı -
nı et ki le yen fak tör le ri araş tı ran ve mü da ha le
prog ram la rı nı be lir le yen ça lış ma la ra ih ti yaç var-
dır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Dün ya da her yıl 75 mil yon üni te den faz la kan top-
lan ma sı na kar şı lık, her yıl mil yon lar ca in sa na ge-
rek li olan kan trans füz yo nu ye ter siz dü zey de dir.
Top la nan kan lar da has ta lık bu laş ma ris ki mev cut
olup, özel lik le ge liş mek te olan ül ke ler de HIV en-
fek si yon la rı nın %5’i kon ta mi ne kan la rın trans füz -
yo nu ile oluş mak ta dır. Kan ba ğı şı gö nül lü ğü nün
ar tı rıl ma sı, kar şı lık bek le me den bi rey le rin gö nül -
lü ve bi linç li bir şekil de kan ver me bil gi, tu tum ve
dav ra nı şı na sa hip ol ma la rı nın sağ lan ma sı, top lu -
mun ge ne li nin bu hiz met le re ka tı lı mı nın teş vik
edil me si her halk sağ lı ğı ser vi si nin gö re vi ol ma lı -
dır.

Gö nül lü kan ba ğış çı la rı nın ka za nıl ma sı, sü rek-
li li ğin ve mo ti vas yo nun sağ lan ma sı için çe şit li fa a -
li yet prog ram la rı nın (kit le ile ti şim araç la rı
kul la nı la rak kı sa film ler le hal kın bil gi len di ril me si,
se mi ner, kurs, vb) plan lan ma sı, her za man ve her
yer de kan ve ya kan ürü nü ih ti ya cı olan bü tün has-
ta la rın bu ha ya ti ih ti ya ca ye ter li ve gü ven li bir şe-
kil de ulaş ma la rı nı sağ la ya cak tır.
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Dün ya li te ra tü rün de bu ko nu da ça lış ma lar yer
almasına rağ men, Tür ki ye’ de çok sı nır lı sa yı da ve-
ri ye ula şa bil dik. Özel lik le mes lek grup la rı na yö ne -
lik ça lış ma lar, izin le rin zor luk la alı na bil me si ve ya
alı na ma ma sı ne de niy le güç lük le ya pı la bil mek te dir.
Tür ki ye’ de fark lı grup la ra yö ne lik ça lış ma la rın
plan lan ma sı ge rek mek te dir. Çün kü kan ba ğı şı nı et-
ki le yen bil gi, tu tum, dav ra nış, ina nış, mo ti vas yon,
kor ku, kay gı gi bi fak tör ler top lum lar ara sı fark lı lık
gös te re bi len, ül ke den ül ke ye de ği şe bi len sos yal-
de mog ra fik özel lik ler le iliş ki li dir. Mes lek grup la rı -
nı hedefleyen araş tır ma plan lan ma sı, kı sa sü re de

bil gi edin me, za man ve ma li yet açı sın dan ter cih
edi le bi lir. Böy le ce, fark lı mes lek grup la rı na ilişkin
ke sit sel-ta nım la yı cı ça lış ma la rın ya pıl ma sı, her
top lu mun ken di do nör grup la rı nı tes pit et me si ni,
ka yıt al tı na al ma sı nı, kı sa sü re de kan ba ğı şı ko nu -
sun da o top lu mun bir fo toğ ra fı nı çı ka ra rak gö nül -
lü kan ba ğış çı lı ğı nın ya yıl ma sı nı ko lay laş tı ra bi lir.
So nuç ola rak, do nör sa yı sı nın ve kan ba ğı şı gö nül -
lü lü ğü nün ar tı rıl ma sı, kan ve kan ürün le ri stok la -
rı na dü zen li ba ğış ya pan ak tif do nör le rin
ka zan dı rıl ma sı ama cıy la he def grup la ra yö ne lik
plan lı mü da ha le prog ram la rı da uy gu la na bi lir.
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